Ast ego pauper et exilis creatura dei nescio qua sorte raptus de aratro sacrisque literis applicatus,<sup>3)</sup> cum hoc exemplo meis mea loqui vellem, parvus parvis parva in predictum fleabilem sermonem deflexi dicens: „Emisit dominus deus Adam de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus erat.“ Terram utique limosam et sterilem terram reprobam et maledictam dicenti domino ubi supra ad Adam: „Quia audisti vocem uxoris tue et come-

disti de ligno, ex quo preceperam tibi, ne comederes, maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. Spinas et tribulos germinabit tibi et comedes herbas terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris.“ Et quamquam simul tota humani generis propago hanc duram experitur miseriam, nulla tamen a deo sicut mea, hoc est rusticana, que pene ab ipsis cunabilis morti ultra ceteras destinata cernitur.<sup>4)</sup> Sed ne nimia tristitia absorbeatur, aliqua hic consolatoria et informatoria ex sanctorum patrum dictis colligere disposui, quibus una cum ceteris exhortationibus quotidianis<sup>5)</sup> spem habeat et modum inveniat per temporalia detrimenta felicitatem mercandi sempiternam.

Primo igitur debet quilibet fidelis agricola deum timere et firmiter credere, quod omnia opera sua quantumcunque etiam minima ab omnipotente deo copiosa mercede premiabuntur in celis, si permanserit in simplicitate et voluntate bona.

Debent etiam honorare officium suum tanquam a deo institutum et hilariter exequi ea, que ad ipsum spectant.

Item debent humiliter dominis suis obedire.

Item decimas et pensiones ac cetera debita fideliter solvere.

Item solemnitates et jejunia ac ceteros ritus ecclesiasticos devote observare.

Item elemosinas pauperibus, quantum facultas permittit, elargiri.

Item cum omnibus hominibus et precipue cum vicini et contribulibus suis pacem servare.

Item familiam suam laudabiliter regere.

Item cavere se ab omni occasione mali.

[Bl. A 3.] Item niti ad bonum nomen et probam famam apud proximos suos.

Item cavere se a societate mala et consortio potentium et jurantium ac omnium, qui sine timore dei vivunt.

Item sedule discutere conscientiam suam et crebro confiteri.

Item sepius meditari de preceptis dei et observacione eorum et ut in recta fide ambulet.

Item cogitare frequenter de morte et brevitate hujus vite et assuescat crebro invocare dominum deum bonis simplicibus verbis, ut eum dirigat in omnibus et ad eterna tandem gaudia perducat.

Hec sunt, que unumquemque christianum sanctificant, sine quibus cristianum nomen nulli prodest. Hec sunt, que hominem de terra ad celum levant, que homini deum reconciliant, que proximum edificant, que ad felicem transitum properant. Verum quoniam rusticana simplicitas nonnumquam ignorat, quomodo hec fieri debeant, ideo per singula redeundo latius aliquid de hiis loquamur.

„Inicium sapientie timor domini.“ Scribitur psalmo centesimo decimo et Proverbiorum primo et nono et aliis locis multis. Et „qui sine timore est, non potest justificari.“ Ecclesiastici primi. Hec et similia debet advertere quilibet fidelis rusticus, ymmo et omnis cristianus et a peccato recedere. Quod si aliquis ita simplex fuerit, ut dicat: „Non scio timere deum, nescio quid sid hoc,“ talis debet informari hoc modo: Primo queratur ab eo, an aliquid sit in mundo, quod timet amittere vel incurrere. Et respondebit procul dubio, si aliquem usum rationis habuerit, quod quotidie ista sollicitudine anxietur, ne perdat bona, que habet et ne superveniant ei mala, que solent homines sine intermissione vexare. Habet forte pauca bona, que timet amittere, sed multo plura sunt mala, que timet incurrere. Ecce utrobique occasio timoris, sed secunda est incomparabiliter major, quam prima et equaliter universos perstringit. Secundo quaerat, an credat, quod deus sit universalis paterfamilias omnium, qui sunt in celo et in terra et an omnia sint nuda oculis eius et an sit justus iudex retribuens singulis juxta opera sua. Tercio querat, an habeat fidem

de celo et inferno et quod in celo sint sola summa bona et inferno sola summa mala. Item quod justis dantur praemia celestia, exprobis vero tormenta infernalia sine fine mansura.

Si hec se credere dicat, tunc instruatur, quomodo comparare debeat temporalia ad eterna, videlicet quod hec omnia, que hic videmus aut excogitare possumus, bona nihil sunt respectu futurorum. Similiter omnia, que hic patimur mala sive excogitari possunt, quamvis sint revera horrenda nimis, tamen respectu penarum infernalium non sint, nisi quedam suavia preludia futurorum. Hiis admonitionibus si aliqua adjuncta fuerit fides, absque dubio facilime timorem domini suscitabit in corde humano. Qui vero hiis compunctus non fuerit, fidem non habet, quamvis se habere forte putet, sicut multi fatui putant se esse prudentes, quamvis non sint.

Hoc fundamento posito ulterius est informandum homo simplex et bone voluntatis, quatenus plus timeat dominum deum suum offendere propter suam naturalem bonitatem quam extortam severitatem, quia in veritate sic est [Bl. A 4], quod dominus deus in se et ex sui natura totus bonus, suavis, largus et clemens est. Quod autem severus est, nostra peccata faciunt et quodammodo cogimus eum, ut nos affligat. Hinc exivit proverbium: Si faceremus, quod debemus, deus faceret, quod vellemus. Sed quia facimus, quod nolumus<sup>6)</sup>) cogimur pati, quod nolumus. Exemplum hujus habemus in aliquo probo et virtuoso viro habente officium regendi aliquam communitatem. Hunc omnis homo diligit, quia vident, quod omnibus prodesse cupit, nulli obesse. Et qui talem non diligit, est valde perversus. Nam omnis populus acclamat eum esse merito diligendum. Iste faciliter neminem punit aut permittit affligi, nisi omnino delinquens se nolit emendare. Sic dominus deus, a quo bona cuncta procedunt, super omnia est diligendus, quia nil bonitatis est in creaturis, quod ab ipso non sit. Studeat ergo homo simplex crebro ad memoriam revocare, quod deus eum ubique videt, multo clarius quam proximus suus, coram quem peccare erubesceret, ut hac manuductione

paulatim crescat in timore dei, ut ad illum gradum perveniat, quod, si etiam deus non vellet eum punire, tamen adhuc non vellet peccare aut offendere tam pium patrem. Hic vocatur filialis timor, quia, qui istum habet, inter filios dei computatur et timet, ne vel in modico oculos amantissimi patris offendat. Timor autem servilis est, quando aliquis propter penam sive temporalem sive eternam abstinet a peccatis et in tali adhuc manet peccandi voluntas, si speraretur impunitas. Ille timor non est filiorum dei, sed malorum servorum qui non faciunt bonum nisi coacte. Et quamvis non sit meritorius eterne vite, tamen introducit filialem, sicut cera filum. Est etiam notandum, quod sancti viri solent crebro ante oculos suos ponere penam dampnatorum, tamen propter hoc non sunt mali servi judicandi, quia hoc faciunt ad piam cautelam. Unde dicit beatus Iheronimus: „Dum penam timeo, servo gratiam, quam accepi.“ Facile enim quaelibet temptatio vincitur, dum futurae calamitatis acerbitas, que pro peccatis debetur, anxia mente providetur. Siquidem, ut ait sanctus Gregorius: „Momentaneum, quod delectat, eternum, quod cruciat.“ Item beatus Augustinus: „Heu quam male peccator decipitur! Semel fornicatus est et in eternum ardebit.“ Hinc beatus Iheronimus rursum dicit: „Quotiens diem illum considero, toto corde contremesco. Sive enim comedo sive bibo sive aliquid facio, semper videtur illa tuba terribilis<sup>7)</sup> sonare in auribus meis: „Surgite mortui, venite ad iudicium.“<sup>8)</sup> Ast econtra peccatores obstinati nolunt timere et quicquid eis de hiis dicitur, parvipendunt aut respuunt, donec mors improvisa eos rapit ad supplicia horrenda, tunc timent, gemunt, dolent, contremiscunt, sed infructuose. De quibus tale fertur exemplum: Miles quidam valde perverse vite uxorem habuit devotam. Hec virum sepe monuit, quatenus vita mala postposita sue anime salutem, dum tempus haberet et misericordiam consequi posset, in timore dei operaretur. Cui ille: „Num tu sic fatua es, ut illis papis credas, qui talia deliramenta fingunt, ut a populo [Bl. A 5] denarios extorqueant. Neque infernus est neque vita aliqua post istam.“ Quid plura? Ventum est ad mortem et ecce infelix ille exanimis in lecto iacens nigram

cartam in manu habuit, in qua sic scriptum fuit: „Iam certus sum, quod infernus est.“ Ecce karissimi, perpendite cordialiter, in quanta tormenta jam sit, ubi et eternaliter necesse est ipsum permanere.

Rursum de sancto Arsenio<sup>9)</sup> longe aliter legitur:

Hic vir sanctus de nobili Senatore romano ac divite patricio factus erat hermita sanctus et pauper rusticus. Dicebatur namque teste beato Theronimo heremitica illa solitudo sancta rusticitas. Siquidem cum in palatio imperiali summo fungeretur honore, vocem divinitus elapsam audivit: „Arseni, fuge homines et salvus eris.“ Quo facto statim ad heremum perrexit. Ubi quante perfectionis fuerit, nec ipsi aut intelligere aut scribere potuerunt, qui eum ibidem neverunt. Inter cetera autem spiritualia exercitia magnifica, quibus excellenter claruit, sic maxime deum timuit, ut a solis ortu usque ad occasum sepius a lacrimis non cessaret. Cumque et in hora mortis a fletu nequaquam se temperaret, dixerunt ei fratres: „Et tu pati adhuc times?“ Quibus ille: „Vere timeo et valde timeo, quia quamvis in mandatis domini a juventute ambulaverim, tamen nondum scio, qualiter a districto judice opera mea judicabuntur.“ Et hiis dictis in fletu usque ad exitum permansit. Sed jam sancta ejus exeunte anima et protinus in celum evolante quidam sanctus pater, qui in spiritu hoc vidi, voce magna post eam clamavit dicens: Beatus es, Arseni, qui tantum te flevisti! Eya, venerabiles, huc accedite et diligenter advertite vos omnes rustici hujus tanti patris exemplum, ubi nam tante sanctitatis pondus meruerit in urbe aut in rure, vos multa ex paterna habetis educatione, que ipse tam laboriose quesivit, videlicet laboris assiduitatem, victus vestitusque, utilitatem ceteraque penitentie sancte exercitia humano generi divinitus imposita, que curialibus et delicatis difficilima videntur, vobis autem jam per assuefactionem facilima facta sunt. Cur ergo non respicitis, quam prope sitis saluti, si timueritis deum et in mandatis ejus ambulaveritis. Ecce quod gravius in spirituali conversatione judicatur, vos pro nihilo et quasi naturaliter consequuti estis: vigilare, laborare, carnem affligere, petulantes motus ejus comprimere, cibo grosso vestituque inculo vitam transigere,

omni humane creature propter deum subici praecipua sunt sacre religionis exercitia et qui in hiis amplius floruerunt, glorirosores sunt in celo et in terra nunc et in sempiternum. Hec si vultis, vobis sunt possibiliora pre cunctis hominibus. Deum quoque timere similiter sine omni doctore eque faciliter discitis ex quotidiana subjectione dominorum vestrorum, qui vestris cervicibus minantur sine intermissione, parati, pro quibuslibet eciam levibus erratis [Bl. A 6] multas imponere graves. Si inquam tanto pavore necessarie habetis coram mortalibus principibus conversari, ne videlicet causam habeant nocendi vobis sive in rebus, quanto magis coram immortali omnium deo sollicite ambulare debetis, qui intus et foris jugiter vos intuetur, ne, si, quod absit, coram tanta majestate peccare non vereamini, mittat vos cum corpore et anima in jehennam ignis? Facile arbitror vobis ista persuaderi potuerunt, si aliquam scintillam bone voluntatis habueritis. Attendite, quam miserabile est hic tantis affligi doloribus, laoribus, opprobriis et vexacionibus continua, post pejus incomparabiliter tormenta. Hic habere purgatorium et postea infernum. Audite ergo venerabilem patrem vestrum sanctum Thobiam, quomodo vos doceat, ut omnia mala evadere possitis. „Servite, inquit, domino in timore et veritate et requirite, ut faciatis omnia, que placita sunt illi.“ Pauperem quidem vitam geritis, sed habebitis multa bona, si timueritis deum et recesseritis ab omni peccato et feceritis bene. Quod vobis concedat omnipotens et benedictus deus. Qui cum unigenito filio suo domino nostro ihesu christo vivit et regnat in unitate spiritus sancti deus in secula benedictus Amen.

Secundo debet quilibet fidelis agricola firmiter credere, quod omnia opera sua quantumcunque etiam minima ab omnipotente deo copiosa mercede praemiabuntur in celis, si permanserit in simplicitate et voluntate bona. Hic proch dolor plures deficiunt rustici et precipue illi, qui sunt ceteris pauperiores sive despectiores, putantes, quod, sicut sunt apud homines nullius reputacionis, sic eciam apud deum et ob hoc ad nil se vocatos arbitrantur, nisi ut sint

eternaliter infelices. Ab hac mala humilitate revocat nos spiritus sanctus Sapientie VI dicens: „Pusillum et magnum ipse fecit et equaliter cura est illi de omnibus.“ Et psalmus: „Ne avertas homines in humilitate.“ Ubi dicit quedam glosa: „Mala humilitas, quando sic viliter<sup>10)</sup> de se homo sentit, ut putet se derelictum a deo et nunquam meliora posse consequi ab eo. Quamvis enim vile corpus circumferimus, anime tamen nimis preciose sunt, pura ad ymaginem dei ac similitudinem creature. Unde ne anime nobis vilescerent, filius dei se ipsum in premium animarum dedit. Hic attendite vos omnes, qui viles estis in oculis vestris et despecti in hoc seculo et nolite desperare! Ecce pro vobis deus homo factus est. Non utique homo gloriosus dives ac perpotens, sed obprobrium hominum et abjectio plebis factus per omnia similiter vobis et plus quam vos pauper et despectus. Non regum pallatia, non aulas principum, non castra nobilium, non civium delicata cubilia, sed pauperum et abjectorum rusticorum elegit stabulum. Cur ergo desperatis, o pauperes, cur contristamini, o gloriosi contribules angelorum ac pernobiles summi regis hospites? Cur inquam musitatis, quasi deus oblitus sit vestri, cum in omnibus et super omnes vos quesivit, invenit et exaltavit, divites dimittens inanem? O si vestram intelligeritis [Bl. A 7] dignitatem ac singularem erga vos divine gratie munificentiam, non sic mortifera tristitia absorberemini, quin potius, quanto in hoc seculo per momentum temporis plus ceteris vanis hominibus abjectiores videmini, tanto magis gaudere debueritis quasi dei filio conformiores et per consequens in futura gloria sublimiores. Hec namque est certissima omnium catholicorum doctorum regula, quod quanto est quivis similior Christo in presenti mortali vita, que velociter transit, tanto erit et similior in illa superna gloria, que durabit in eternum. Hanc salutarem similitudinem in multis vos ultra omnes alios hereditario jure possidetis. Neque dicetur vobis a districto judice, quod receperitis quedam bona in hac vita, sicut olim dives ille epulo, de quo dicitur Lu. 16, qui nunc cruciatur apud infernos, sed audituri estis cum fideli Lazaro, quod hic mala recepistis non sine justo dei judicio,

quia forte aliqua peccata admisistis, que caminus paupertatis examinat nunc, ut tunc cum ipso in deliciis perpetuo mansuri consolemini. Quam paterne igitur vos hic ad modicum castigat, attendite, ut in eternum parcat et quam severe irascitur hiis, quibus cuncta ad votum largitur, quoniam ab illa mercede sanctorum vacui remanebunt. Verissima namque est summa beati Bernardi ac aliorum sanctorum patrum plurimorum, quod nemo potest hic gaudere cum seculo et illuc regnare cum Christo. Et dominus ipsemet in evangelio dicit suis electis discipulis et in eorum persona aliis omnibus predestinatis: „Nolite mirari, si odit vos mundus, quia me priorem odio habuit.“ Item: „Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam quotidie et sequatur me.“ Sed forte dicetis mihi: Nonne sunt multi solemnes viri in hoc seculo pariter et femine honore et divitiis referti et tamen bone spei? Numquid omnes damnabuntur? Nunquid soli miseri salvi erunt? Nonne Karolus<sup>11)</sup> ac multi reges, duces, comites, nobiles, militares, civesque innumeri sancte vixerunt et tamen statum mundi tenuerunt? Hec et alia similia infirma et imperita sibi proponit anima, ut suam, si posset, justificaret impacientiam ac per consequens, si auderet, divinam inculparet providentiam sacramque scripturam et sanctorum exempla calumpniaretur hec aut similia dicendo. Mallem et ego talia loqui cum divitibus et potentibus quam hec cum pauperibus perpeti. Facile est in deliciis corporisque rerum<sup>12)</sup> de pacientia et jejunio, fame ac labore contemptuque et oppressione multa verbotenus persequi, sed non eque facile est ista tolerare. Fateor et ego ita esse. Sed numquid qui in sublimitate et deliciis esse videntur, omnino expertes sunt omni tribulacione, temptatione ac labore? Ymmo vere, si in timore dei ambulare voluerint, plus quam pauperes affliguntur. Norunt experti, quam verum sit, quod quicquid foris eminet, plus merore afficitur quam gaudio recreatur. Sed istud miseri advertere nolunt aut non possunt. Putant enim sic esse apud alios, sicut imperite suspicantur. Jam enim certissime dictum est: Nemo potest hic gaudere [A 8] cum seculo et post regnare cum Christo. Quia si electi quidam aliquid hic plus participant de divitiis et statu hujus vite

quam deberent, oportet per gravem penitentiam delere aut horrendam purgatoriis penam recompensare, que utique sic maxime afflictiva est, ut omnis presentis vite tribulatio illi comparata quasi punctura iunci sit reputanda. Ab hac ergo occasione labendi in divitiis et honoribus temporalibus facilima utique pauperes et inglorii sunt preservati, et pene contra solum impatientie vicium dimicare habent. Quod quidem facilius vincunt quam divites oblatos honores aut paratas delicias sive alia queque incentiva viciorum, etiam si nil aliud pati haberent. Quia sicut philosophus dicit et quotidiana experientia docet: Non sine magna virtute arridens fortuna tollerari potest. Adversa autem propter assefactionem tanquam connaturalem huic vite pene a cunctis hominibus maxime deum timentibus sano corpore ac mente sensata equanimiter sufferibilis est. Hinc inter timoratos viros tamquam verissimum exxit proverbium, quod nedum in corporalibus sive secularibus sed etiam spiritualibus exercitiis plures ceciderunt prosperis elati quam adversis fracti. Quid enim tam inimicum est probis moribus sicut ocium in deliciis et ventosa hujus mundi sublimitas? Et quid tam securum ac bone vite conservativum sicut justus labor cum frugalitate et contemptu mundanarum vanitatum? Hec merito quoslibet simplices et pauperes rusticos consolari deberent, dum intelligunt se eo amplius a deo dilectos, quo sobrius eis hec temporalia largitur, que multis fuerunt causa dampnacionis eterne. Sed heu proch dolor contingit nonnullus, quod olim sublimis quidam orator Hanibali improperavit dicens: „Vincere scis Hannibal, uti victoria nescis.“ Ita et nos de quibusdam rusticis hujus temporis dicere possumus: Vincere scit rusticus, uti victoria nescit. Quod quamquam sit perspicuum ex parte, jam dictum est, cum velint nolint hujus mundi careant prosperitate et tamen miserabili quadam negligentia a viciis non abstineant nec ad virtutes perveniunt, quod prae ceteris omnibus facilius possunt. Hoc dominus per prophetam increpat dicens: „Percussi vos et non redistis ad me etc.“ Sed hos dimittamus, quos nullus divinus metus aut flagellum inflectere potest et ad illos revertamur, quos exhortari suscepimus, qui talento bone voluntatis perditи vias rectas

ingredi volunt. Ipsi namque sciunt, quod totum humanum genus ob demerita sua projectum est ab illis summis deliciis in hanc erumpnosam vitam et tribulationem continuam, ubi nullus unquam ad libitum omnia habere potuit aut tam diu vivere, quam diu concupivit. Sciunt etiam, quod afflictio ista medicinalis est et a spirituali morte, id est peccatis, preservat et aperte vident illos, qui in deliciis vivunt, aut vix aut nullo modo posse a viciis abstinere. Sciunt denique, quod omnes sancti, quorum gloria memoria est in ecclesia, a primo usque ad novissimum, [B 1] per hanc viam innumeris temptationibus probati transierunt fideles et sic tandem perfecti amici dei facti sunt. Sciunt insuper, quod ista non casualiter aut fortuito aguntur in hoc mundo, quod sic dissimiliter administratur genus humanum, vide-licet quod unus est pauper, alter dives, unus gloriosus, alter contemptus, unus sanus, alter egrotus, unus fortunatus, alter infaustus, unus acutus, alter simplex, unus praelatus, alter subjectus, sed cuncta juxta divine providentie regulam equissime et optime disponuntur. Sciunt denique et caute advertunt, quod, sicut seipso facere non potuerunt, sic nec in esse conservare nec ea, quibus indigent, creare, sed omnia de largissima domini manu expectare habent, qui pascit universa, que condidit et implet omne animal benedictione, cui nemo dicere juste potest: Cur sic facis, cum nulli debitor sis nec nullius opus habes? Sciunt denique, quod nullus potest immutare decretum divini consilii super genus humanum et quod nemo unquam melius habuit, qui scrutator esse voluit majestatis aut impatienter reniti contra manum omnipotentis, quinymmo tales in pejus semper pro-lapsi sunt, sed illi soli cunctas miserias evadere meruerunt, qui divino sceptro suas cervices humiliter submiserunt benivole et longanimiter expectantes, donec divina bonitas emplastrum paterne correctionis, quod posuit, tollere dignetur nec quicquam aliud cupiunt. Dicamus ergo, quod nullus pauper bone voluntatis homo sic de se desperabiliter sentire debet, quasi deus de ipso non curet pro eo, quod in hoc seculo contempnitur. Aut quasi opera sua bona deo non placeant aut meritoria non sint, quia nihilo reputantur a stultis amatoribus mundi. Sed sicut jam dictum est eo am-

plius a deo se diligere firmiter credat ac magis opera sua in futuro renumeranda sciat, quo minus reciperit bona temporalia in vita ista. Formet denique fidelis agricola sive alius operarius quicunque intentionem suam ad deum per hunc aut consimilem modum: Gracias ago tibi, domine creator universorum, qui me ex nihilo fecisti et usque in hanc horam clementer conservasti et vires cum bona voluntate tribuisti, quatenus juxta praeceptum tuum in sudore vultus mei vescar pane meo, te nunc ex toto corde rogo, ut dirigas me in omnibus operibus meis, sed precepta tua et intentionem cordis mei sursum trahe, ut sint mihi labores hujus peregrinationis in remissionem peccatorum meorum et meritum eterne vite. Amen.

Quicunque hoc modo procedit et in omnibus, quod facit, deo placere cupit, scire debet, quod a bono deo nuncquam separabitur, sed magnus sanctus in regno superno erit. Si enim ipsa veritate testante nec calix aque frigide porrrectus pro deo erit sine mercede, quid pro tantis sudoribus, vigiliis, frigoribus, caumatibus, necessitatibus curisque diurnis et nocturnis [Bl. B 2] ac ceteris sine numero miseriis, quas fidelis quilibet rusticus tolerat ab ineunte etate usque ad decrepitam senectutem, quid inquam retribueretur pro illis? Certe illa premia dabuntur, que nec oculus vidit nec auris audivit et utique in tam justissima mensura, ut nihil omnino manebit irremuneratum, quantumcunque modicum etiam fuerit sive factum sive patienter toleratum pro benefacito divine voluntatis. Unde patet, quod, sicut dicit beatus Bernardus, quod labor sanctus est etiam, si immediate pauperibus non impendatur, sed proprie necessitati subveniatur.

Et sicut habet duplē occupationem, carnalem et spiritualem, ita etiam habet duplē mercedem. Nam propter fatigationem corporis debetur ei sustentaculum vite et propter virtuosam intentionem ei debetur merces regni celestis.

Quam vobis tribuat beatus et fidelis deus, qui sine fine vivit et regnat. Amen.

Tertio debet quilibet fidelis agricola officium suum honorare tamquam a deo institutum et hilariter exequi ea, que ad ipsum spectant.

Hic quidam rustici plurimum delinquent, communiter illi, qui ceteris sunt honoratores aut ditiores, superbia tumentes et dolentes, quasi ad vile officium sint a deo vocati, quare eciam variis modis suum statum mutare conantur ad majora anhelando. Sed quid eos sequatur, quotidiana experientia docet. Nam statim ut se altiori convixerint, deo et omnibus hominibus odiosi fiunt, derisioni et contemptui parentes.

Contra quos dignitas rusticana est defensanda et hoc tripliciter: Primo quia a deo est instituta. Secundo quia a natura est principaliter intenta. Tertio quia a celeberrimis viris est plurimum approbata et multipliciter privilegiata. Quantum ad primum est sciendum, quod agricultura pluries est instituta ab ipso summo omnium deo. Nam in statu innocentie dicitur esse instituta per hoc, quod legitur Genesis secundo: „Tulit ergo dominus deus hominem et posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illum.“ In statu quoque nature destitute per hoc, quod legitur Genesis quarto: „Emisit dominus deus Adam de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus erat et cetera.“ Hinc dicitur Ecclesiastici septimo: „Non oderis laboriosa opera et rusticationem ab altissimo creatam.“ Ecce aperta testimonia, ex quibus liquide patet agriculturam pre ceteris mechanicis artibus hanc gratie dignitatem (habere), quod ineffabiliter a deo est instituta. Alie autem omnes aut pene omnes humana curiositate sunt invente, quare etiam nunquam in eodem ritu perseverant, ut communiter tractant sancti doctores nostri super quarto capitulo Genesis, ubi de origine et primis inventoribus mechanicarum artium fit mencio. Insuper salvator noster verus deus et homo, ut opus suum glorificaret, non [Bl. B 3] ex auro vel argento vel lapidibus preciosis aut aliqua alia re curiosa benedictum corpus suum et sanguinem preciosum confici instituit, sed ex materia vere dignissima, scilicet pane et vino, quam simplices rustici in sudore vultus sui parare consueverint. Quod utique merito

cunctis fidelibus agricolis magna debet esse causa leticie et devocationis erga suum officium exequendi.

Secundo dignitas rusticationis ex hoc attenditur, quod est a natura principaliter intenta. Quod sic patet, quia, cum corpus humanum dignissimum sit inter omnia corpora ratione unionis ad animam rationalem et glorificationis future, sequitur, quod omnia alia corpora sive celestia sive inferiora subministrare habent eidem. Cum ergo corpus humanum sine victu et vestitu in esse permanere non poterit et victus ipse et vestitus sine opere rustico non provenit, patet, quod tota machina ad hoc servit, ut domino orbis, id est homini, necessaria subministrentur. Hinc dicit dominus ad Noe Genesis 8: „Cunctis diebus terre sementis et mensis, frigus et estas, estas et hyemps, nox et dies non requiescent. David quoque, cum dominum in operibus suis benediceret et decorem universi laudaret, causam totius intulit dicens: „Ut educas panem de terra et vinum letificet cor hominis.“ Ex quibus patet, quod agricola est precipuus cooperator dei, angelorum et nature. Quamvis enim divina majestas per suam omnipotentiam possit omne hominum genus nutrire et vestire, tamen hoc non vult facere sine coadjutoribus rusticis, ne sint vacua opera benedictae sapientie sue.

Similiter sancti angeli, qui secundum sententiam beati Dyonisii istis inferioribus prelati sunt, ad quorum imperium singula queque diriguntur, quamvis facilime possent aptare unamquamque naturam usui humano ad convenientiam propagationis sue, pro multiplicacione eorundem, nequaquam tamen hoc faciunt sine concurrente rusticana providentia, ne divine institutioni contraire videantur. Natura vero, et si omnibus modis conetur ad conservandam speciem humanam in esse suo, non tamen ad hoc sufficit, nisi rusticorum auxilio periter et industria suffragetur.

Hec omnia adeo sunt nota, ut hiis probandis ulterius insistere super vacuum existimem. Videmus enim et sine intermissione experimur, quam multipliciter humana natura sit serva et quantis indigeat. Et si quibusdam saltem ad tempus carere possit, rusticano tamen fructu nec ad unum diem quendam. Omnium pontificum languet baculus, ruit

mitra arescit, dextra. Omnia imperatorum regumque corona decidit, sceptrum deridetur, purpura concutatur, si rusticana ope non fulciantur. Dux insanit, mollescit miles, delirat sapiens, titubat artifex, status ipse mundi totus deficit, si rusticus agrum colere cessat. Hec qui non credit, abstineat ab hiis, que rusticano sudore proveniunt et sine omni doctore in brevi invenit solutionem verbi.

Tertio agricultura dignitas ex hac perpenditur, [B 4] quod a celeberrimis viris est plurimum approbata et multipliciter privilegiata. Quod sic ostenditur, quia primi nostri parentes, ex quibus totum genus humanum propagatum est, de agricultura et pecorum nutrimento vivebant et quia servos et ancillas non habebant, patet, quod ipsi cum filiis suis et filiabus propriis manibus operi rustico inserviebant. Verum cum de prothoplaustro scilicet Adam et uxore ejusdem Eva non sit dubium, de aliis quibusdam sanctis hominibus exempla colligamus. Et primo de Lameth, qui postquam genuisset Noe, dixit: „Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra, cui male-dixit dominus.“ Noe quoque, qui hominum secundus progenitor post Adam scribitur, quid post diluvium egerit ex IX capitulo Genesis patet, ubi sic legitur inter cetera: „Cepitque Noe vir agricola exercere terram et plantavit vineam etc.“ Deinde ad gloriosos patriarchas illos tres videlicet Abraham, Ysaac et Jacob scriptura descendens nullos redditus habuisse illos commemorat neque in civitatibus aut villis aut domibus habitasse, sed tamquam peregrinos in casulis id est tentoriis super faciem terre et de agricultura et animalibus vite necessaria quesitasse. Filii quoque Jacob, qui XII patriarche appellantur, quod officii habuerint ex ipsorum confessione patet Genesis XLVI capitulo, ubi dicitur: „Viri pastores sumus ab infantia nostra usque in presens et nos et patres nostri etc.“

Job similiter, vir simplex et rectus, domini benedictione ditissimus effectus fuit de agris et pecoribus nec unquam sua crevit possessio per gravamen proximi, ut ipse testatur in libro suo capitulo XXXI, quin ymmo et manus ejus aperta jugiter ad largiendum erat pauperibus. Moyses quoque, de cuius laude resonat celum et terra,

omnium prophetarum excellentissimus, quamvis in regia fuerat aula educatus, tamen disponente domino, antequam ad divina oracula profecerat, prius in scola humilitatis per XL annos oves Jetro, cognati sui, pascendo exercebatur.

Gedeon, vir fortissimus, dum operi rustico deserviret, frumenta purgando angelo sibi apparente ducatum populi Israel coactus suscepit et hostes dei prostravit. Boos, qui et Abessan, XII judex populi Israel, dum aream ventilat, Ruth Moabitidem sibi despontat, qui in Christi genealogia ponitur. David, vir secundum cor domini, dum oves patris sui pasceret, divina revelatione in regem super totum Israel ungitur. Heliseus, dum in 12 jugis bovum araret et ipse in 12 jugis bovum arantibus unus esset, ut luculenter scriptura exprimit, in gloriosum prophetam pro Helya divinitus eligitur. Amos, pastor et rusticus, licet imperitus sermone, tamen scientia plenus, ut Iheronimus testatur in prologo, subtilissimum texuit oraculum, de pascuis in prophetam assumptus.

De Rechab et Jonadab ac eorum filiis, qui jugiter in agris habitabant ac aliis viris splendidissimis sine numero longum est disserere, qui omnes perigrinationem hanc transegerant justo labore manuum suarum sine tumultu ac pomposo apparatu hujus seculi, contenti [Bl. B 5] fidelibus arvis, celebre nomen posteris relinquunt et exemplum tutissimum.

Neque hoc pretermittendum est, quod etiam apud gentiles olim rusticana frugalitas sumopere colebatur et ad summos honores crebro tunc licet inviti rustici trahebantur. Unde refert Valerius Maximus de Tullio Hostilio. Hunc in cunabilis primo accepit agreste tugurium ejusque adolescentia in pecore pascendo fuit occupata, validior etas imperium rexit, sed senectus ejus in altissimo majestatis fastigio fulsit. Servius Tullius de matre ancilla licet nobilis progenitus strenue romanum imperium rexit, tres montes urbi addens ac ultra predecessores suos fossas rustico more circa muros duxit. Nabuchodonosor, Darius, antequam mundi monarchiam susceperunt, in pascendis pecoribus cum ceteris pastoribus intenti fuerunt. Sicut olim Remus et Romulus. Quintus, inclitus romanus, repertus in rure

ab aratro sumptus est et in dictatorem creatus, qui Romam pene desolatam propter adversos casus magnifice consolatus est triumphis suis. Titus Quintius eciam dictator pari exemplo post cruentissima bella victor fidelis effectus in eadem paupertate qua prius vix, erat permanens, quatuor jugera suis manibus coluit. Curius Marcus, vir digne memorie, quantum paupertatem dilexit, patet ex hoc, quod oblatas pecunias respuit dicens: „Nec acie verti, nec pecunia corrumpi possum.“ Similiter Fabricius, Actilius Regulus, Scipio africanus et alii plures nobilissimi viri ac secundum honestatem secularem probatissimi, quantum justos labores dilexerint et proximi gravamen vitaverint et rem publicam promoverint, nullo possumus stilo commendare. Quod autem hodie pauci reperiuntur, qui tam gloria exempla imitantur, manifestum signum est, quantum hic miser mundus in pejus proficit.

Siquidem superbia, avaritia, luxuria, invidia<sup>13)</sup> et cetera vicia adeo invaluerunt, ut pene vix inveniatur, qui paternos mores ad bonum virtutis et precipue humilitatis spectantes imitari dignetur, nisi forte quem necessitas coegerit extrema. Putant quoque jam homines scandala incurrere, si ea agant, unde olim viri celebres grandem sibi honoris hauserant materiam.

Constat certissime et omnino verissimum est universum genus humanum a propagine rusticana originem traxisse. Constat denique spectabilissimos viros olim ex animo sine omni necessitate rustico operi insudasse, ne arroganter ultra metam primam suorum se levare putarentur aut erubescerent super hoc, unde venissent. Constat rursus nullos imperatores, reges, duces, comites, nobiles, mediocres aut alios quoscunque homines cujuscunque status aut conditionis ab hac lege esse alienos, ut dicere possint sine falsitatis rubore: Nos de rusticis non venimus, aut rusticorum auxilio non indigemus. Et tamen quidam vanissimi homines mortales ac multis calamitatibus expositi ceca mente hoc, [Bl. B 6] quod sunt, esse nolunt, videlicet filii rusticorum nec saltem hoc equanimiter audire volunt. Verum et si hodie potentes quidam et nobiles ita desipiunt, tamen olim

teste beato Augustino V de civitate dei et aliis locis multis multo amplior hec insania principes quosdam occupavit in tantum, quod putabant se non homines esse sed deos. Contrarium dicentes trucidabant nec informatores eorum sanctissimos aliquo modo patienter audire potuerunt. Mira prorsus et miseranda cecitas. Aut ergo gloriosi illi patriarche et prophete ac ceteri viri virtuosissimi erraverunt aut isti. Sed absit, ut sic vanis et levibus hominibus ac omni spurcitia plenis credamus, ut ab illis deo dignis et vere nobilibus viris recedamus, quin potius veracissime dicamus: Si totus mundus taceret, ipsi inter se mutuo per quotidiana convicia, quibus jugiter madent, sibi ipsis et aliis foris innotescunt, quales intus existunt.

Sed hos dimittamus et bone voluntatis rusticos, quantum possumus, confirmare studeamus, ut videlicet advertant, quam grati esse debeant domino deo vocatione sua, quoniam revera non ad vile, sed ad dignissimum inter omnia mechanica officium vocati sunt, quando talium patrum imitatores esse meruerint. Qui vere scire voluerit, qualem prerogativam in novo testamento agricultura habuerit, legat sanctorum hermitarum ac monachorum regulas et inveniet, quod pre ceteris redditibus ac proventibus sanctissimi patres elegerunt de pastu animalium et agrorum fructibus, quos propriis manibus excolebant, vivere tamquam de stipendiis justissimis.

Nec dubium est, quin alios proventus perelegissent, si illos justiores istis reperissent. Hinc beatus Jeronimus rusticitatem sanctam appellat dicens: „O sancta rusticitas, que natos ad labores homines provehis ad celestia mundo ereptos.“ Hanc rusticitatem multi reges, senatores, patricii, duces, principes, comites, nobiles, barones, milites ac alii utriusque sexus homines honorati et mediocres infiniti elegerunt et non solum salvi facti sunt, sed eciam supremas celesti regni sedes meruerunt. Testes sunt Anthoninus, Macharius, Arsenius, Josaphat, Astyon, Sinclletes, Brigida, Benedictus, Maurus, Judocus, filius regis Britanie, Arnulphus dux Lothringie, Karolomagnus et Hildericus, filii regis Francie, Rachis rex Longobardorum ac plures alii reges Francie, Anglie, Bulgarie et cetera.<sup>14)</sup> Item Bruno primus

fundator Carthusiensis ordinis, Stephanus<sup>15)</sup> et Bernardus cum fratribus suis, primi propagatores Cisterciensis ordinis aliquie sine numero. Hii omnes, quid egerint quibusve exercitiis ad culmen spiritualis perfectionis pervenerint, qui scire voluerit, sacros legat codices et in regalibus manibus citius surculum quam sceptrum inveniet, citius cotem quam margaritam, citius in mense aquam cum pane arido quam vina condita. Eya ubi sunt jam delicati rustici nostri quidam, qui tanto opere sacros labores fugiunt, tam studiose ad ociosos dies anhelant. O miseri, quid facitis, quid respondebis districto judici, quando videritis tales ac tantos viros palatia deseruisse [Bl. B 7] et ad vestram rusticitatem descendisse sicque regna celorum permeruisse. Vos in rusticitate sancta nati estis et quoniam faciliter continuare poteritis, si vultis, deserere cupitis. Illi in purpura nati periter et educati, quam relinquere ipsis utique semimors est, tam sollicite vestram securitatem amplectuntur, cunctis mundi honoribus spretis atque deliciis. Eya advertite, quam breve tempus laborare habetis pro eterna quiete, quam incertum est, an honores temporales sine periculo corporum et animarum adipisci poteritis, quos tamen adeptos certum est non diu retinere quamquam posse. Manete igitur in sancto statu vestro seguro et humili et honorate officium vestrum sanctum a deo institutum et animo valente ac mente benivola hilariter exequemini ea, que ad ipsum spectant in timore dei et vere beati eritis cum omnibus, qui labores manuum suarum manducant beneque vobis erit hic et in eternum. Quod vobis concedat idem gloriosus deus, cuius operarii estis, qui per cuncta secula vivit et regnat. Amen.

Quarto debet quilibet fidelis et timoratus rusticus humiliter dominis suis obedire.

Hoc est, quod monet Apostolus ad Romanos XIII capitulo<sup>16)</sup> omnibus christianis loquens ac dicens: „Omnia omnia potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi a deo. Qui autem a deo sunt, ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, dei ordinacioni resistit. Qui autem resistunt, sibi ipsi dampnacionem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis

non timere potestatem. Fac bonum et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est, tibi in bonum. Si autem malum feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram ei, qui malum agit.“

Ecce quam plana sententia! Nihil sincerius dici potuit. Attende, quod resistantibus comminetur: ubique tam hujus quam future vite dispendium! Nam contra eos principes jus acquirunt sive ad occidendum sive ad puniendum et dominus deus eos eternaliter dampnat, si absque penitentia sic moriantur.

Hic heu plures rustici deficiunt nullatenus obedire volentes, nisi cum resistere non possunt, aut multas occasiones calvas fingentes, sepe etiam mendaciter se excusantes, aut alio colore illico palliantes se et receptus suos, ut a debitibus servitiis absolvantur. Hi omnes resistunt potestati et deum graviter offendunt, quia multa peccata pro modico lucro sepius committunt et tanquam fures in conspectu divine majestatis judicantur, quia rem aut servitium, quod alteri debent, ipso invito detinent, sive per violentiam, sive per fraudem. Ast econtra boni et fideles rustici, ambulantes simpliciter in via mandatorum dei, nec mendacium ne violentiam meditantur contra dominos suos propter timorem dei, sed omnibus juxta ejusdem beati Pauli monita reddunt debita: „Cui tributum tributum, Cui vectigal vectigal, Cui timorem timorem, Cui honorem [Bl. B 8] honorem.“ Sic sincere et fideliter servientes „non tanquam hominibus sed tanquam deo neque ad oculum placentes sed ex animo, ut nemini quicquam debeant, nisi ut invicem diligent.“<sup>17)</sup> Hoc est dicere, quod inter dominos et subjectos debet esse mutua dilectio. Quod facile contingit, quando inferior debitum solvit benivole superiori.

Alioquin jugis inter eos rixa et invidentia oritur cum dei offensa. Et quia sunt nonnulli etiam bone voluntatis rustici aliquique christiani nominis professores tam literati,<sup>18)</sup> qui putant, quod subjectio ista famosa, qua per universum pene orbem rusticana plebs regitur et precipue illa, que vinculo servitutis est alligata, sit injusta, eo quod natura omnes simus ingenui, immo ad tollendum hunc errorem aliquorum sanctorum dicta sunt hic subjungenda. Constat

namque, quod bone voluntatis homo facilius et libentius servit, quando scit secum juste agi, sed quando putat, quod violenter gravatur contra fas pene sanguinem pro aqua suda, nisi fuerit valde in virtutibus perfectus. Est ergo sciendum, quod de communi subjectione hominis ad hominem nulla est dubitatio, quin justa sit, ymmo necessaria, alioquin in ecclesia dei nullus esset ordo, sed confusio tota.

Si enim nullus vellet subesse, sed equaliter omnes preesse, totius humani generis optabilissimum bonum, quod est pax, continue turbaretur nec possent homines simul habitare neque conversari, veluti si plures ante unam domum starent et nullus alteri cedere vellet, ut preiret, necessitate omnes simul foras remanerent, aut forte se mutuo violenter opprimerent, donec unus solus totam domum teneret.

Hec quam essent absurdia, bestiarum convictus edocet, si homines ista nescirent. Nam pulchro quodam et naturali instinctu una alteri cedit et quasi superiorem recognoscit.<sup>19)</sup> Ea autem, que secundum naturam sunt, optime se habent. Igitur patet, quod subjectio et prelatio necessario sint in populo dei et per consequens non omnis subjectio est violenta et injusta, sicut nec prelatio. Invenitur namque triplex prelatio et triplex subjectio in scriptura sacra. Nam quedam est divina et naturalis, que apud omnes equalis. Et sic dominus deus creator universorum presidet et dominatur creature a se facte. Ita etiam suo modo parentes prelati sunt filii. Et hec justissima est et qui huic prelationi resistit, nimis est perversus. Juxta illud psalmi: „Dixit insipiens in corde suo: Non est deus.“ Ubi beatus Augustinus dicit, quod paucorum est ista insanitia, ut dicant: Non est deus. Sic vix unquam est repertus aliquis ita protervus, ut diceret se parentes non habere aut habuisse nec filios debere parentibus subdi. Omnis ratio proclamat, quod illis honorem rependere cum gratitudine debemus, a quibus esse habemus. Hinc in lege pari pena plectuntur, qui deum blasphemant et parentibus maledicunt, quia morte digni sunt.

Alia est voluntaria et socialis et ad istam nemo tenetur, nisi se voluntarie obligaverit [Bl. C 1] tacite vel expresse. Sic uxor subjecta est viro et econtra secundum modum suum. Sic

miles duci, dux regi, clericus sacerdoti, civis burgimagistro et sic de singulis. Quamvis enim vir non teneatur uxorem ducere, tamen, postquam duxerit, tenetur cohabitare ei et debitum reddere et providere de illis, que statui singulari sunt connexa. Sic de aliis omnibus statibus a primo usque ad novissimum. Nemo de communi lege tenetur suspicere principatum, sed, si voluntaria consensione suscepit, jam se obligavit et ideo tenetur ad ea, que illi statui sunt debita et congrua. Similiter de communi lege non tenetur alteri servire. Sed si pacto interveniente aut alia causa juste se ad serviendum astrinxerit, jam obligatus est et servire tenetur. Quare autem homo sic debeat esse omnino liber ab omni coactione, immo est, quia alias non posset dici, quod vere esset ad ymaginem dei creatus, quando videlicet non haberet facultatem utendi libero arbitrio ad faciendum hec aut illa, quecumque rationabiliter vellet, quia libera voluntas absolute loquendo soli deo et nulli alteri subditur, nisi ipsamet se subiciat alicui citra deum. Et ergo ista prelatio et subjectio socialis nunquam est justa sine privio consensu de communi lege. Quod dicitur propter illos, qui nati sunt in servitute, quia illi sequuntur condicionem parentum suorum, quamvis alias causam ex proprio consensu non habeant, unde sepedicta libertate priverentur. Ex istis patet: Si aliquis omnino liber et absolutus ab omni impetione humana, qui nullum omnino votum aut promissum emisisset, uti vellet naturali libertate, ita quod nullus super eum haberet juris doctorem sive auctoritatem precipiendi hoc vel illud, talis posset ire in locum aliquem solitarium, ubi nullum haberet dominum et ibi vacare soli deo et sibi. Et quamdiu sic viveret et se de manibus propriis nutritret aut aliunde a deo sibi provisis absque omni humano suffragio, tam diu soli deo subderetur nec quisquam juste posset eum cogere ad aliquid etiam minimum essetque talis sibi dominus, sibi servus, sibi prelatus, sibi subditus nec aliquam communitatem intrare teneretur. Sed quam cito se hominibus sociaret, ab eis auxilium et solatium accipiendo, tunc statim tenetur se eis confirmare in bonis moribus eorum juxta congruentiam status sui, quia incipit esse pars eorum, quibus convivit.

Et teste beato Augustino turpis est omnis pars, qui non congruit suo toto. Et juxta vulgatum proverbium: „Quod cum ceteris mel lingere cupit, oportet, quod periter cum eis apum aculeos sustineat.“ Quare sequitur secundum dictamen recte rationis, quod qui vult solaciis et auxiliis humane societatis participare, oportet, quod etiam onera ejus, quantum sibi incumbit, rationabiliter ferat et per consequens tacite vel expresse jurisdictioni se submittat. Et ex tunc et quam diu sic est, obedire tenetur potestati humane in hiis, que suum statum concernunt. Verum quia predicta vita solitaria magis vis videtur esse angelica quam humana, ideo vix aut parum in sacris scripturis [Bl. C 2] de illa invenitur. Et est communis sanctorum sententia, quod non est consulendum leviter, ut aliquis illam arripiat, quia periculosissimum est maxime rudibus et imperfectis in via dei, quamvis quidam sanctissimi viri ipsam ab ineunte etate elegerunt. Quia tamen privilegia paucorum non faciunt communem legem, ideo tales sancti sunt magis admirandi in hoc quam imitandi. Vita autem socialis est magis secura quo ad omnem statum. Et per illa legitime conservanda et dirigenda sunt valde multa scripta et leges tam divinitus promulgatae quam humanitus institute.

Tertio prelatio est coherciva et subjectio servilis. Et hec nunquam est justa, nisi precedente peccato. Nec fuisse in statu innocentie sicut due precedentes, juxta illud Apostoli: „Justo non est lex posita sed peccatoribus.“ Quod secundum glosam intelligitur de lege coherciva sive penali.<sup>20)</sup> Verum quia totum humanum genus propagatum est de stirpe viciata et radice infecta per peccatum, ideo etiam tota natura humana multipliciter est serva artante eam decreto divine justicie, a quo nunquam se in hac vita absolvere potest. Et ergo ista communis servitus, qui dicitur Ecclesiastici XL „jugum grave super filios Adam a die nativitatis eorum usque in diem sepulture“ absque dubio est justa, quia a justo deo inficta. Huic autem servituti prime succedit altera quotidiana propter peccata, que quotidie committimus, quia non est homo super terram, qui non peccat saltem venialiter. Et teste ipsa veritate: „Qui facit peccatum, servus est peccati.“ Ergo qui quotidie peccat,

quotidie fit servus. Et ista est pessima servitus et sola hec est culpabilis, alie autem sunt penales.

Ex ista aut secunda servitute generatur **tertia**, que dicitur servitus legalis, de qua leges tractant, quia est jure gentium introducta, videlicet quando tantum erat piaculum, quod gravioribus penis erat plectendum. Unde olim apud piissimos principes hec clementia fuit, ut eos, quos in bello ceperant hostes, morti dignos, vite reservabant ad certa opera deputandos. Et ob hoc servus a servando nomen accepit et dictus est servus quasi servatus.

Ubi est notandum, quod ista servitus legalis tunc solum justa est, quando bellum justum est, vel quando quis tale crimen committit, propter quod leges servitatem infligunt. Est etiam alia quedam origo servitutis multum virtuosa et perfecta, quam videlicet aliquis ex humilitate seipsum in servum dat alteri intuitu dei, sub qua comprehenduntur boni religiosi, qui se in perpetuos servos dei consecrant.

Est adhuc alia origo servitutis, que ex necessitate procedit, quando videlicet quis propter defensionem alteri se tradit in servum aut quando quis propter debita tenetur aut venditur sive alia hujusmodi. Item quandoque cupiditas est causa servitutis, sicut in quibusdam terris contigit, ubi servi pro aliis sunt magis divites, aut amplius privilegiati, quare nonnulli ingenui tradunt se servituti ob hoc tantum, ut gratiam et honores sive officia aut hereditates a dominis consequerentur [Bl. C 3]. Et quamvis simpliciter loquendo hoc non sit peccatum, nisi quantum cupiditas id persuaserit, tamen non videtur laudabile. Est enim libertas magnum donum domini, quod pro re vili non debet vendi, sicut sunt temporalia. Unde et Esau reprehenditur ab apostolo, quod donum nature nobile scilicet primogenituram pro cibo necessitatis etiam tempore fratri vendidit. Sola namque illa servitus est laudabilis, que ex virtute procedit. Sic multi servi ex nativitate, sic procreati magnum meritum apud deum habebunt, si fideliter dominis suis serviant cum tali intentione, quod potius volunt penale jugum sustinere quam per fugam ac violentiam sive fraudem se a servitute absolvere et contra bonum virtutis agere dominum deum offendendo. Similiter de illis, qui se propter

paupertatem vendunt, ut proximo satisfaciant, est sciendum: Omnes isti merito inter martyres sunt computandi. Qui autem propter sua peccata propria servituti mancipantur et nihilominus patienter sustinent cum plena contricione peccati, similiter non solum peccatorum remissionem, sed etiam meritum eterne vite cum predictis herebunt. Qui vero invite et cum murmure serviunt, se ipsos miserabiliter decipiunt, nisi post peniteant. Nam neque apud deum neque apud homines gratiam habebunt. Quod tamen intelligitur de morali impatientia. Non est enim mirum, si homo bone voluntatis, in quotidiana servitute desudans, aliquando sentiat motum impatientie veniale sive erumpentia verba minus suavia contra dominos suos, quod vix a sanctissimis viris unquam potuit observari. Sed sufficit humilis recognitio cum peticione venie post hujusmodi lapsum, totiens quotiens, cum proposito se deinceps precavendi et tunc non amittitur meritum. Et quamquam sint multe species servitutis secundum leges, tamen quantum ad propositum sufficit, pro dirigenda conscientia simplicium est advertendum, quod simpliciter loquendo de servitute et stricte tunc tantum illi dicuntur servi, qui omnino absque aliqua conditione apposita sunt alterius juris et perpetuo servire tenentur et, quidquid habent, omni hora ad dominorum pertinet voluntatem sine ulla contradictione servorum. Et hoc vix reperitur in partibus Almanie, sed in Ytalia et precipue in locis maritimis, ubi quotidie venales adducuntur de terris Sarracenorum captivi et emuntur in servitutem simpliciter sine omni pacto previo. Et hoc vocatur servitus legalis, de qua jura communiter loquuntur in pluribus locis.

Alia est servitus conditionalis sive usualis, qui secundum diversas regiones diversimode narratur introducta et successu temporis plenissime prescripta, ita quod de hoc non sit dubitandum, quin justa sit. Et ista habet limites suos, videlicet secundum morem patrie aut certe secundum pactum previum ratificatum inter dominos et hujusmodi servos ex communi consensu, ita quod, quando solutum debitum fuerit, deinceps dominus nec de persona servi nec de rebus ejus interesse habet nisi forte post mortem ejus

aut in certis casibus secundum quod consuetudo aut pac-tum de hoc canit.<sup>21)</sup> Ubi est diligenter advertendum, quod fidelis servus, qui se taliter obligavit tenetur facere diligentiam suam nocte et die, quatenus domino suo solitam pensionem solvat, ita quod, si aliter fecerit, [Bl. C 4] vide-licet negligendo laborem debitum aut deliciis vacando ultra modum, graviter peccat et reus tenetur coram domino deo et hominibus. Si autem post fideles labores infortunium ali-quod evenerit, ita quod pensionem solitam solvere non poterit, tunc cum bona conscientia potest se excusare narrando cau-sam simplici corde sine omni dolo, sicut se res habet et tunc coram deo et omnibus hominibus est excusatus. Si super hec dominus suus eum gravare voluerit, non statim debet currere ad lapides<sup>22)</sup> aut minari aut maledicere, sicut qui-dam protervi facere solent, sed humiliter rogare aut bonos aliquos viros inducere, ut pro se intercedant, quatenus negocium in omni caritate sopia-tur. Quod si fecerit in timore dei cum omni mansuetudine, absque dubio pius et misericors deus non negliget fidelem servum suum, sed mittet spiritum bonum inter ipsum et dominum suum, qui loquitur pacem inter eos, aut si dominus utique irrationa-biliter gravare servum vellet, tunc hoc certissime est tenen-dum, quod clemens deus aut gratiam patientie sibi dabit ad magnam coronam suam, aut illico vindicabit injuriam pau-peri factam, sicut sepissime factum legitur. Magna igitur fidutia est omnibus sperantibus in adjutorio altissimi, quo-modo non illorum obliviscetur misereri deus, sed pauperum et afflitorum gemitus audiet et faciet juditium ipsorum. Scio, quod loquor. Non longe ante hec tempora princeps quidam, dum ultra solitam pensionem inhumaniter quosdam rusticos gravaret nec quicquam suspicaretur mali, subito absque aliquo morbo cepit ventrem dolere et in brevi miserabiliter ejus obclusum os fuerat, ita ut sine sacra-mentis formidabili morte velud canis vitam finiret.

Novi ante annos XX quendam famosum tirannum, qui pene nihil humanitatis habuit. Hic multa pecunia congre-gata per exactiones graves a pauperibus servis, dum sibi providere vellet in futurum, caute eas, ut ipse putavit, cui-dam honeste civitati in depositum dedit. Sed mira res

accidit, ut civitas ipsa in quodam necessitatis articulo constituta omnem illam pecuniam consumeret succedentibusque necessitatum periculis nihil ipsi tiranno, qui tunc indigens factus erat, reddere potuit. Tanta siquidem ejus sevitia fuit, ut a proprio filio adhuc puero vinculis traditus et a patria expulsus affligeretur.

¶ Armiger quidam circa idem tempus, dum servos suos crudeliter tractaret, ita ut eciam mulieres incipparet<sup>23)</sup> sine causa, in sacra solemnitate paschali pene in frustra conscient miserabiliter velud bestia in manibus percutientium spiritum efflavit. Nec mirum. Hoc enim dominus deus comminatus est universis prelatiis in multis locis sacre scripture. Unde Exodi XXII legitur: „Non contristabis advenam neque affliges eum. Vidue et pupillo non nocebis. Si leseritis eos, vociferabuntur ad me et ego audiam clamorem eorum et indignabitur furor meus percutiamque vos gladio.“ Verum non hec scripta sunt, ut statim quilibet Iesus debeat vindictam petere a deo contra [Bl. C 5] adversarios suos, sed ut sciant humiles, quod non indigent se ipsos vindicare, quia divinum judicium vigilat super hoc, ut eruat de manu violenti pauperem. Siquidem multo amplius consulendum est afflictis, ut patienter sustineant et recogitent diligenter, si forte aliqua peccata habeant sub se, que nondum emendaverunt, propter que etiam gravioribus penis digni essent. Quod si non invenerint, tunc cum omni fidutia supplicare possunt domino deo pro emendatione dominorum suorum. Hec autem oratio efficacissima est et acceptissima coram deo et ipsis subjectis multo utilior, quam si adversarii de medio tollerentur, quia nescitur, qualis futurus erit, qui illi succedit. Quam pluries enim expertum est, quod malo pejor et pejori pessimus successit in regimine. Quod tamen frequentius non contigit, nisi propter peccata populi aut exercitium electorum. Communiter namque divina providentia bonis et modestis hominibus discolis presides non permittit. Nam juxta vulgatum proverbium: Qualis est rector civitatis, tales et inhabitantes in ea. Et e converso: Qualis populus, talis est et princeps, qui regit ipsum.

Hoc etiam in scriptura sancta luculenter exprimitur: Nam bonis dominus promittit Ysaie LX dicens: „Ponam

prepositos tuos justiciam et occupabit salus muros tuos.“ Perversus autem comminatur Ezechielis XX: „In furore effuso regnabo super vos.“ Et Ozee VIII: „Dabo vobis regem in furore meo.“ Et in Job dicitur: „Quia regnare facit hominem ypocritam propter peccata populi tollenda.“ Est igitur culpa, ut casset tirannorum plaga. Neque tamen propter hoc tiranni sunt sine culpa, quia subditi meruerunt regimen eorum, sed sicut pater virgam in ignem proicere solet, que filium erudivit, sic fiet etiam prelatis discolis.